

LICITACION PUBLICA No. SI - LP- 027- DE 2015

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA (DECRETO REGLAMENTARIO 1082 DE 2015 ART. 2.2.1.1.2.1.2)

1. NOMBRE Y DIRECCION DE LA ENTIDAD

La Entidad contratante es el MUNICIPIO DE PIEDECUESTA, la Oficina Gestora o Ejecutora responsable del presente proceso de contratación es la SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA. La dirección de la entidad es Carrera 8 No. 10-32, del Municipio de Piedecuesta - Santander.

2. DIRECCION Y CORREO ELECTRONICO DONDE SE ATENDERA A LOS INTERESADOS Y PARA PRESENTACION DE DOCUMENTOS (Todo dentro de los plazos señalados en el cronograma)

- Carrera 8 No. 10-32, del Municipio de Piedecuesta –Secretaría de Infraestructura- oficina de contratación.
- Correo electrónico de contacto: contratosinfraestructurapdta@hotmail.com

3. OBJETO DEL CONTRATO

“ADECUACION Y CONSTRUCCION DE RESTAURANTE ESCOLARES EN EL SECTOR URBANO Y RURAL DEL MUNICIPIO DE PIEDECUESTA SANTANDER”.

4. MODALIDAD DE SELECCIÓN DEL CONTRATISTA

La selección del contratista se efectuará a través de Licitación Pública, de conformidad con lo dispuesto por la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, el Decreto reglamentario 1082 de 2015 y demás normas aplicables.

5. PLAZO ESTIMADO DEL CONTRATO.

El plazo del contrato se fija en **CUATRO (04) MESES**, contados a partir de la fecha en que se firme por las partes la respectiva acta de inicio, sin sobrepasar el 31 de diciembre de 2015.

6. FECHA LÍMITE, LUGAR Y FORMA DE PRESENTACION DE OFERTAS

Deberá presentarse de conformidad con la fecha, forma y lugar estipulado en el pliego de condiciones, en la Carrera 8 No. 10-32, del Municipio de Piedecuesta –Secretaría de Infraestructura.

Las propuestas deben presentarse en medio físico en los sobres como lo establece el pliego de condiciones, no se admiten propuestas por correo electrónico.

7. VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO

EL Presupuesto Oficial Total Estimado que incluye el costo directo, la Administración, Imprevistos y Utilidades (A.I.U.) y todos los gastos directos, indirectos y de legalización inherentes al cumplimiento satisfactorio del contrato es de **CUATROCIENTOS VEINTICUATRO MILLONES OCHOCIENTOS VEINTICINCO MIL CIENTO SETENTA Y CINCO PESOS M/CTE (\$ 424.825.175,00)** que equivale a 659,30 Salarios Mínimos Legales Mensuales Vigentes del año 2015.

Para el análisis estimado del valor de las obras a ejecutar, se consideró la base de datos de la Secretaría de Infraestructura del Municipio de Piedecuesta, el cual se actualiza de acuerdo con las variaciones de los precios del mercado, e incluye las variables que conforman cada una de las actividades para la ejecución de un proyecto, tales como: materiales, equipos y herramientas, mano de obra (cuadrilla conformada por oficiales y ayudantes), costos de transporte de materiales de acuerdo con la ubicación de canteras y/o materiales de las subregiones y

demás fuentes de aprovisionamiento, además los rendimientos basados tanto en la experiencia propia de la Secretaría como en los datos del mercado.

VALOR TOTAL DE LA PROPUESTA = (A) + (B) + (C)

A = Costos Directos: Corresponden a las cantidades de obra a ejecutar dentro del contrato.

B = Costos Indirectos: Corresponden a los valores de administración, imprevistos y utilidad.

C = Otros costos: Corresponden a los valores dentro del presupuesto que no se encuentran contenidos dentro de los costos directos ni indirectos.

Los costos directos consisten en la descripción de las actividades a ejecutar o ítems, de los cuales, se definen unas unidades de medida, y se estiman unas cantidades y precios unitarios, que nos permiten determinar un valor parcial por la ejecución de cada una de estos.

Los costos indirectos (AIU), corresponden a la administración (A), imprevistos (I) y utilidad (U).

Dentro de los costos administrativos (A) se tuvo en cuenta los impuestos, tasas y contribuciones establecidos por las diferentes autoridades nacionales, departamentales o municipales, y dentro de estos mismos niveles territoriales, los impuestos, tasas y contribuciones establecidos por las diferentes autoridades ambientales, que afecten el contrato y las actividades que de él se deriven, con excepción de los que estrictamente correspondan al Municipio de Piedecuesta.

Para efectos de la retención en la fuente por renta, la Secretaria de Infraestructura procederá de conformidad con la normatividad tributaria vigente, y en caso de que no haya lugar a ello, el proponente deberá indicarse la norma que lo excluye o le otorga la exención.

Entre los impuestos que estarán a cargo del proponente, a manera de enunciado, y sin perjuicio del deber que tienen los proponentes de informarse al respecto, se tienen los siguientes:

Estampilla Pro-Anciano: El municipio aplicará la retención del 2% por concepto de esta estampilla, al momento de la elaboración de la orden de pago de los contratos y adiciones suscritas.


Estampilla Pro-Cultura: El municipio aplicará la retención del 1.50% por concepto de esta estampilla, al momento de la elaboración de la orden de pago de los contratos y adiciones suscritas.

Estampillas Departamentales: El contratista deberá cancelar las estampillas departamentales equivalentes al 6.60%, al momento de radicar la orden de pago en la Secretaría de Hacienda y del Tesoro Público.

Fondo Territorial de Seguridad: Contribución Especial (5 %) en contratos de obra pública. Ley 1106 de 2006.

NOTA: La Retención en la fuente es un anticipo de renta y no se considera como un descuento.

A continuación, se presenta el cuadro resumen de las actividades, correspondientes al presupuesto oficial estimado por la entidad:

	<u>PRESUPUESTO DE OBRA</u>
<u>ADECUACION Y CONSTRUCCION DE RESTAURANTE ESCOLARES EN EL SECTOR URBANO Y RURAL DEL MUNICIPIO DE PIEDECUESTA, SANTANDER.</u>	
SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL DE PIEDECUESTA	

ITEM	DESCRIPCION	CANT	UNID	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
Adecuación del Restaurante Escolar Vereda el Mansito					
1.1	Excavación manual material común y/o conglomerado (Incluye Retiro)	12	M3	\$ 40,188	\$ 482,250
2.1	Viga de amarre de 0.15 x 0.20 m concreto 3000 psi (Sistema Séptico)	8.2	ML	\$ 36,126	\$ 296,230
2.2	Columneta de 0.20 x 0.20 m concreto 3000 psi (Sistema Séptico)	8	ML	\$ 36,126	\$ 289,005
2.3	Placa en concreto 3000 psi, e= 0,20 m (Sistema Séptico)	8	M2	\$ 117,077	\$ 936,616
2.4	Tapa en Concreto 3000 psi, e= 0,10 m, 0,75 x 0,75 m (Incluye Refuerzo)	2	UND	\$ 119,958	\$ 239,915
2.5	Caja de Distribución, 0,50 x 0,50 para tres (03) conducciones de infiltración (Sistema Séptico)	1	UND	\$ 165,560	\$ 165,560
2.6	Concreto 3000 PSI para mesón y apoyos E=8 CMS A=50 cms	8	ML	\$ 64,519	\$ 516,150
2.7	Concreto 3000 PSI para sentaderos y apoyos E=5CMS A=35 cms	8	ML	\$ 36,547	\$ 292,375
2.8	Acero de Refuerzo	310	KG	\$ 8,904	\$ 2,760,300
3.1	Mampostería en ladrillo Temosa	16	M2	\$ 48,134	\$ 770,144
3.2	Friso Liso sobre Muro 1:3, e=0,03 m	32	M2	\$ 21,995	\$ 703,846
3.3	Mampostería H=10 E = 10 cms	17.5	M2	\$ 36,547	\$ 639,571
4.1	Tubería sanitaria PVC 2" (Incluye Accesorios)	18	ML	\$ 31,053	\$ 558,945
4.2	Tubería sanitaria PVC 4" (Incluye Accesorios)	14	ML	\$ 65,260	\$ 913,640
4.3	Punto Hidraulico F=2"	2	UND	\$ 59,825	\$ 119,650
4.4	Mantenimiento General Instalaciones Hidrosanitarias y Aparatos Sanitarios	1	GLB	\$ 183,600	\$ 183,600
5.1	Enchape Antideslizante en Ceramica para mesones y sentaderos	16.2	M2	\$ 37,649	\$ 609,914
5.2	Enchape para piso en Ceramica Monocolor 0,25 X 0,25	20	M2	\$ 34,621	\$ 692,415
6.1	Pintura Vinilo tipo 1 sobre Muro (Incluye Estuco, 1 mano de base y dos manos en vinilo tipo 1)	50	M2	\$ 24,886	\$ 1,244,280
6.2	Pintura esmalte para puertas, ventanas (dos manos)	30	M2	\$ 19,465	\$ 583,935
6.3	Friso Liso Sobre Muro (Incluye Dilataciones)	15	M2	\$ 16,004	\$ 240,067
7.1	Suministro e Instalación Mesón Integral en Acero Inoxidable Cal. 22, L= 1,50 m, A= 50 cm con Pozuela y Cuatro Quemadores. (Incluye Mampostería de ladrillo para soporte)	1	UND	\$ 1,020,205	\$ 1,020,205
8.1	Suministro e Instalación Gabinetes en Madecor	2	ML	\$ 355,348	\$ 710,695
8.2	Suministro e Instalacion de Puertas para puertas bajo meson en madeflex H=0.90	2	ML	\$ 246,824	\$ 493,647
9.1	Sumnistro e Instalación de Puerta en Lamina Coll Rolled Cal. 20 (Incluye riel y accesorios)	2.1	M2	\$ 224,355	\$ 471,146

10	Suministro e instalacion de lampara electronica T-36 o 2x36 incluye rejilla y tubos fluorescentes	2	UND	\$ 96,848	\$ 193,695
10	Punto electrico normal (Incluye Cableado)	2	UND	\$ 63,710	\$ 127,420
11	Acometida Domiciliaria de Gas	1	UND	\$ 371,682	\$ 371,682
12	Mantenimiento General Tanque Séptico Existente	1	GLB	\$ 206,325	\$ 206,325
12	Mantenimiento General Trampa de Grasas Existente	1	GLB	\$ 140,025	\$ 140,025
12	Aseo y Limpieza General	1	GLB	\$ 52,463	\$ 52,463
12	Retiro de Material Sobrante	1	GLB	\$ 115,813	\$ 115,813
SUBTOTAL					\$ 17,141,522
Adecuacion Restaurante escolar el Volador					
1.1	Concreto 3000 PSI para meson y apoyos E=8 CMS A=50 cms	10	ML	\$ 69,519	\$ 695,187
1.2	Concreto 3000 PSI para sentaderos y apoyos E=5CMS A=35 cms	10	ML	\$ 41,547	\$ 415,469
1.3	Acero de Refuerzo	80	KG	\$ 13,904	\$ 1,112,335
2.1	Mamposteria H=10 E = 10 cms	12	M2	\$ 41,547	\$ 498,563
3.1	Punto Hidraulico F=2"	2	UND	\$ 64,825	\$ 129,650
3.2	Tubería PVC Sanitaria 2"	8	ML	\$ 36,961	\$ 295,690
4.1	Enchape Antideslizante en Ceramica para mesones y sentaderos	20	M2	\$ 42,649	\$ 852,980
5.1	PinturaVinilo tipo 1 sobre Muro (Incluye Estuco, 1 mano de base y dos manos en vinilo tipo 1)	50	M2	\$ 29,886	\$ 1,494,280
5.2	Pintura esmalte para puertas, ventanas (dos manos)	40	M2	\$ 24,465	\$ 978,580
6.1	Suministro e Instalación Mesón Integral en Acero Inoxidable Cal. 22, L= 1,50 m, A= 50 cm con Pozuela y Cuatro Quemadores. (Incluye Mampostería de ladrillo para soporte)	2	UND	\$ 1,040,205	\$ 2,080,409
7.1	Suministro e Instalación Gabinetes en Madecor	2	ML	\$ 375,348	\$ 750,695
7.2	Suministro e Instalacion de Puertas para puertas bajo meson en madeflex H=0.90	2	ML	\$ 266,824	\$ 533,647
7.3	Sumnistro e Instalación de Mueble Tipo Bodega Madecor (2m x 1,80m x 0,5 m), Incluye Gabinetes y Accesorios.	1	UND	\$ 1,526,113	\$ 1,526,113
8.1	Suministro e instalacion de lampara electronica T-36 o 2x36 incluye rejilla y tubos fluorescentes	2	UND	\$ 101,848	\$ 203,695
8.2	Punto electrico normal (Incluye Cableado)	2	UND	\$ 68,710	\$ 137,420
9.1	Acometida Domiciliaria de Gas	1	UND	\$ 371,682	\$ 371,682
10	Aseo y Limpieza General	1	GLB	\$ 47,463	\$ 47,463
10	Retiro de Material Sobrante	1	GLB	\$ 130,813	\$ 130,813
SUBTOTAL					\$ 12,254,671

Adecuacion restaurante escolar Vereda Planadas					
1.1	Concreto 3000 PSI para meson y apoyos E=8 CMS A=50 cms	10	ML	\$ 69,519	\$ 695,187
1.2	Concreto 3000 PSI para sentaderos y apoyos E=5CMS A=35 cms	20	ML	\$ 41,547	\$ 830,938
1.3	Dintel en Concreto Reforzado H= 10 cm	10	ML	\$ 44,405	\$ 444,048
1.4	Acero de Refuerzo	190	KG	\$ 4,904	\$ 931,797
2.1	Mamposteria H=10 E = 10 cms	17	M2	\$ 41,547	\$ 706,297
3.1	Punto Hidraulico F=2"	4	UND	\$ 64,825	\$ 259,300
3.2	Tubería PVC Sanitaria 2"	8	ML	\$ 36,961	\$ 295,690
4.1	Enchape Antideslizante en Ceramica para mesones y sentaderos	30	M2	\$ 42,649	\$ 1,279,470
4.2	Enchape en Tableta de Gres para piso	40	M2	\$ 39,614	\$ 1,584,570
5.1	Pintura Vinilo tipo 1 sobre Muro (Incluye Estuco, 1 mano de base y dos manos en vinilo tipo 1)	130	M2	\$ 29,886	\$ 3,885,129
5.2	Pintura esmalte para puertas, ventanas (dos manos)	40	M2	\$ 24,465	\$ 978,580
5.3	Friso exterior impermeabilizado	10	M2	\$ 26,699	\$ 266,986
6.1	Suministro e Instalación Mesón Integral en Acero Inoxidable Cal. 22, L= 1,50 m, A= 50 cm con Pozuela y Cuatro Quemadores. (Incluye Mampostería de ladrillo para soporte)	1	UND	\$ 1,040,205	\$ 1,040,205
7.1	Suministro e Instalación Gabinetes en Madecor	5	ML	\$ 375,348	\$ 1,876,739
7.2	Suministro e Instalacion de Puertas para puertas bajo meson en madeflex H=0.90	5	ML	\$ 266,824	\$ 1,334,118
7.3	Sumnistro e Instalación de Mueble Tipo Bodega Madecor (2m x 1,80m x 0,5 m), Incluye Gabinetes y Accesorios.	1	UND	\$ 1,526,113	\$ 1,526,113
8.1	Sumnistro e Instalación Ventana en Lamina Coll Rolled	8	M2	\$ 123,201	\$ 985,611
8.2	Sumnistro e Instalación de Puerta en Lamina Coll Rolled Cal. 20 (Inclue riel y accesorios)	8	M2	\$ 229,355	\$ 1,834,840
9.1	Suministro e instalacion de lampara electronica T-36 o 2x36 incluye rejilla y tubos fluorecentes	2	UND	\$ 101,848	\$ 203,695
9.2	Punto electrico normal (Incluye Cableado)	2	UND	\$ 68,710	\$ 137,420
10	Acometida Domiciliaria de Gas	1	UND	\$ 371,682	\$ 371,682
11	Vidrio Transparente 4mm	8	M2	\$ 55,593	\$ 444,740
11	Aseo y Limpieza General	1	GLB	\$ 47,463	\$ 47,463
11	Retiro de Material Sobrante	1	GLB	\$ 130,813	\$ 130,813
SUBTOTAL					\$ 22,091,429
Adecuacion restaurante La vega					
1.1	Concreto 3000 PSI para meson y apoyos E=8 CMS A=50 cms	12	ML	\$ 69,519	\$ 834,225

1.2	Concreto 3000 PSI para sentaderos y apoyos E=5CMS A=35 cms	24	ML	\$ 41,547	\$ 997,126
1.3	Dintel en Concreto Reforzado H= 10 cm	5	ML	\$ 44,405	\$ 222,024
1.4	Anden en Concreto de 2500 psi, e=0,08 m	25	M2	\$ 47,927	\$ 1,198,181
1.5	Acero de Refuerzo	150	KG	\$ 4,904	\$ 735,629
2.1	Mamposteria H=10 E = 10 cms	20.4	M2	\$ 41,547	\$ 847,557
3.1	Lavamanos corrido en concreto reforzado para 4 llaves.	2	ML	\$ 18,225	\$ 36,450
3.2	Punto Hidraulico F=2"	4	UND	\$ 64,825	\$ 259,300
3.3	Tubería PVC Sanitaria 2"	5	ML	\$ 36,961	\$ 184,806
3.4	Suministro e Instalación de Tanque de Almacenamiento de 500 lt (Incluye placa maciza para soporte de 0,50 m x0,50 m x 0,10 m)	1	UND	\$ 185,377	\$ 185,377
4.1	Enchape Antideslizante en Ceramica para mesones, lavamanos y sentaderos	40	M2	\$ 42,649	\$ 1,705,960
4.2	Enchape para piso en Ceramica Monocolor 0,25 X 0,25	55	M2	\$ 39,621	\$ 2,179,141
5.1	PinturaVinilo tipo 1 sobre Muro (Incluye Estuco, 1 mano de base y dos manos en vinilo tipo 1)	120	M2	\$ 29,886	\$ 3,586,273
5.2	Pintura esmalte para puertas, ventanas (dos manos)	10	M2	\$ 24,465	\$ 244,645
5.3	Pintura en Koraza sobre pañete para exteriores	50	M2	\$ 20,016	\$ 1,000,786
6.1	Suministro e Instalación Mesón Integral en Acero Inoxidable Cal. 22, L= 1,50 m, A= 50 cm con Pozuela y Cuatro Quemadores. (Incluye Mampostería de ladrillo para soporte)	1	UND	\$ 1,040,205	\$ 1,040,205
7.1	Suministro e Instalación Gabinetes en Madecor	5	ML	\$ 375,348	\$ 1,876,739
7.2	Suministro e Instalacion de Puertas para puertas bajo meson en madeflex H=0.90	8	ML	\$ 266,824	\$ 2,134,588
7.3	Sumnistro e Instalación de Mueble Tipo Bodega Madecor (2m x 1,80m x 0,5 m), Incluye Gabinetes y Accesorios.	1	UND	\$ 1,526,113	\$ 1,526,113
8.1	Sumnistro e Instalación Ventana en Lamina Coll Rolled	8	M2	\$ 123,201	\$ 985,611
8.2	Sumnistro e Instalación de Puerta en Lamina Coll Rolled Cal. 20	8	M2	\$ 224,305	\$ 1,794,440
9.1	Suministro e instalacion de lampara electronica T-36 o 2x36 incluye rejilla y tubos fluorecentes	4	UND	\$ 101,848	\$ 407,390
9.2	Punto electrico normal (Incluye Cableado)	4	UND	\$ 68,710	\$ 274,840
10	Acometida Domiciliaria de Gas	1	UND	\$ 371,682	\$ 371,682
11	Cubierta Ondulada en Teja de Asbesto - Cemento	55	M2	\$ 70,891	\$ 3,898,984
12	Descapote y Limpieza	41	M2	\$ 11,873	\$ 486,798
12	Vidrio Transparente 4mm	8	M2	\$ 55,593	\$ 444,740
12	Aseo y Limpieza General	1	GLB	\$ 47,463	\$ 47,463
12	Retiro de Material Sobrante	1	GLB	\$ 130,813	\$ 130,813

	SUBTOTAL				\$	29,637,884
	Adecuacion restaurante escolar Umpala					
1.1	Concreto 3000 PSI para meson y apoyos E=8 CMS A=50 cms	15	15	\$	89,519	\$ 1,342,781
1.2	Concreto 3000 PSI para sentaderos y apoyos E=5CMS A=35 cms	15	15	\$	61,547	\$ 923,204
1.3	Dintel en Concreto Reforzado H= 10 cm	10	10	\$	54,405	\$ 544,048
1.4	Acero de Refuerzo	140	140	\$	4,904	\$ 686,587
2.1	Mamposteria H=10 E = 10 cms	23	23	\$	61,547	\$ 1,415,579
3.1	Lavamanos corrido en concreto reforzado para 4 llaves.	4	4	\$	184,436	\$ 737,743
3.2	Punto Hidraulico F=2"	6	6	\$	74,825	\$ 448,950
3.3	Tubería PVC Sanitaria 2"	15	15	\$	46,961	\$ 704,419
4.1	Enchape Antideslizante en Ceramica para mesones, lavamanos y sentaderos	38	38	\$	52,649	\$ 2,000,662
4.2	Enchape para piso en Ceramica Monocolor 0,25 X 0,25	30	30	\$	29,621	\$ 888,623
5.1	Pintura Vinilo tipo 1 sobre Muro (Incluye Estuco, 1 mano de base y dos manos en vinilo tipo 1)	35	35	\$	39,886	\$ 1,395,996
5.2	Pintura esmalte para puertas, ventanas (dos manos)	13	13	\$	34,465	\$ 448,039
5.3	Friso Liso sobre Muro (Incluye dilataciones)	4	4	\$	31,004	\$ 124,018
6.1	Suministro e Instalación Mesón Integral en Acero Inoxidable Cal. 22, L= 1,50 m, A= 50 cm con Pozuela y Cuatro Quemadores. (Incluye Mampostería de ladrillo para soporte)	2	2	\$	1,050,205	\$ 2,100,409
7.1	Suministro e Instalación Gabinetes en Madecor	6.5	6.5	\$	380,348	\$ 2,472,260
7.2	Suministro e Instalacion de Puertas para puertas bajo meson en madeflex H=0.90	4	4	\$	271,824	\$ 1,087,294
7.3	Sumnistro e Instalación de Mueble Tipo Bodega Madecor (2m x 1,80m x 0,5 m), Incluye Gabinetes y Accesorios.	1	1	\$	1,536,113	\$ 1,536,113
8.1	Sumnistro e Instalación Ventana en Lamina Coll Rolled	8	8	\$	138,201	\$ 1,105,611
9.1	Suministro e instalacion de lampara electronica T-36 o 2x36 incluye rejilla y tubos fluorecentes	2	2	\$	116,848	\$ 233,695
9.2	Punto electrico normal (Incluye Cableado)	2	2	\$	78,710	\$ 157,420
10.1	Acometida Domiciliaria de Gas	1	1	\$	401,682	\$ 401,682
11.1	Vidrio Transparente 4mm	8	8	\$	65,593	\$ 524,740
11.2	Aseo y Limpieza General	1	1	\$	57,463	\$ 57,463
11.3	Retiro de Material Sobrante	1	1	\$	150,813	\$ 150,813
	SUBTOTAL					\$ 21,488,147
	Adecuacion Restaurante Escolar vereda Faltriqueras					

1.1	DEMOLICIÓN DE ENCHAPES Y PISOS EN BALDOSIN (INC ACARREO)	225.00	m2	\$ 6,188	\$ 1,392,300
2.1	Enchape de baño pared	90.00	m2	\$ 32,928	\$ 2,963,520
2.2	Enchape de baño piso	56.00	m2	\$ 39,376	\$ 2,205,035
2.3	Mortero afinado pisos	56.00	m2	\$ 13,792	\$ 772,366
3.1	Pintura en Vinilo Tipo 1 (dos manos)	160.00	M2	\$ 7,095	\$ 1,135,120
4.1	Suministro e Instalacion de Gabinetes en madeflex	5.00	MI	\$ 341,538	\$ 1,707,688
4.2	Suministro e Instalacion de Puertas para puertas bajo meson en madeflex H=0.90	5.00	MI	\$ 241,538	\$ 1,207,688
5.1	Suministro e Instalacion de Meson en aluminio A= 0,50 Mts	5.00	ml	\$ 249,853	\$ 1,249,263
5.2	Suministro e Instalación Mesón Integral en Acero Inoxidable Cal. 22, L= 1,50 m, A= 50 cm con Pozuela y Cuatro Quemadores. (Incluye Mampostería de ladrillo para soporte)	1.00	ml	\$ 1,020,205	\$ 1,020,205
6.1	Aseo y limpieza general	1.00	gl	\$ 203,250	\$ 203,250
6.2	Retiro de material sobrante al botadero autorizado	8.60	M3	\$ 63,947	\$ 549,943
SUBTOTAL					\$ 14,406,377
Adecuacion Restaurante Escolar El Polo					
1.1	DEMOLICIÓN DE PISOS EN CONCRETO (INC ACARREO)	40.00	M2	\$ 6,188	\$ 247,520
2.1	Concreto 3000 PSI para meson y apoyos E=8 CMS A=60 cms	5.00	ML	\$ 59,306	\$ 296,530
2.2	Concreto 3000 PSI para sentaderos y apoyos E=5CMS A=33 cms	10.00	ML	\$ 31,102	\$ 311,020
2.3	Acero Pdr - 60	150.00	KG	\$ 3,059	\$ 458,850
3.1	Mamposteria H=10 E = 10 cms	12.00	m2	\$ 28,312	\$ 339,744
3.2	Friso exterior impermeabilizado	12.00	m2	\$ 16,618	\$ 199,416
3.3	Estuco y pintura	25.00	m2	\$ 16,065	\$ 401,625
4.1	Pintura en Vinilo Tipo 1 (dos manos)	152.09	m2	\$ 7,095	\$ 1,079,107
4.2	PINTURA EN VINILO TIPO 2 BAJO CUBIERTA	125.00	m2	\$ 5,800	\$ 725,000
5.1	Suministro e Instalación Mesón Integral en Acero Inoxidable Cal. 22, L= 1,50 m, A= 50 cm con Pozuela y Cuatro Quemadores. (Incluye Mampostería de ladrillo para soporte)	1.00	ml	\$ 1,020,715	\$ 1,020,715
6.1	Enchape de pared	78.00	m2	\$ 32,928	\$ 2,568,384
6.2	Enchape de piso	40.00	m2	\$ 39,376	\$ 1,575,025
7.1	Aseo y limpieza general	1.00	gl	\$ 203,250	\$ 203,250
7.2	Retiro de material sobrante	7.00	M3	\$ 63,947	\$ 447,629
SUBTOTAL					\$ 9,873,815

Adecuacion restaurante Escolar vereda Los Cacaos					
1.1	Pintura en Vinilo Tipo 1 (dos manos)	120.00	m2	\$ 7,095	\$ 851,340
2.1	Enchape de baño pared	60.00	m2	\$ 32,928	\$ 1,975,680
2.2	Enchape de baño piso	35.00	m2	\$ 39,376	\$ 1,378,160
3.1	Concreto 3000 PSI para meson y apoyos E=8 CMS A=60 cms	6.00	ml	\$ 59,306	\$ 355,836
3.2	Concreto 3000 PSI para sentaderos y apoyos E=5CMS A=33 cms	6.00	ml	\$ 31,102	\$ 186,615
3.2	Acero Pdr - 60	72.00	kg	\$ 3,977	\$ 286,344
4.1	Suministro e Instalacion de Gabinetes en madeflex	3.00	MI	\$ 341,538	\$ 1,024,613
4.2	Suministro e Instalacion de Puertas para puertas bajo meson en madeflex H=0.90	3.00	MI	\$ 241,538	\$ 724,613
5.1	Suministro e Instalacion de Meson en aluminio A= 0,60 Mts	3.00	ml	\$ 249,853	\$ 749,558
5.2	Suministro e Instalacion de cubierta para meson en acero Inoxidable de 4 Puestos	1.00	ml	\$ 297,603	\$ 297,603
6.1	Aseo y limpieza general	1.00	gl	\$ 203,250	\$ 203,250
6.2	Retiro de material sobrante	1.00	gl	\$ 63,947	\$ 63,947
SUBTOTAL					\$ 8,097,558
Adecuacion restaurante Escolar Los Cueros					
1.1	Demolición de Estructuras en Concreto (Incluye Retiro)	11	M2	\$ 54,050	\$ 594,550
2.1	Friso liso e:0,03, 1:3	95	M2	\$ 15,158	\$ 1,440,010
2.2	PinturaVinilo tipo 1 sobre Muro (Incluye Estuco, 1 mano de base y dos manos en vinilo tipo 1)	95	M2	\$ 18,901	\$ 1,795,607
2.3	Pintura esmalte para puertas, ventanas (dos manos)	80	M2	\$ 14,198	\$ 1,135,840
3.1	Concreto 3000 PSI para meson y apoyos E=8 CMS a=0.60 cms	16	ML	\$ 59,688	\$ 955,008
3.2	Acero Pdr - 60	20	KG	\$ 3,990	\$ 79,800
3.3	Suministro e Instalación Mesón Acero Inoxidable Cal. 18	4	ML	\$ 250,334	\$ 1,001,336
3.4	Suministro e Instalación Cocina 2 Puestos	4	UND	\$ 301,334	\$ 1,205,336
3.5	Suministro e Instalación Gabinetes en Madecor	4	ML	\$ 352,334	\$ 1,409,336
4.1	Mamposteria H=10 E = 10 cms	15	M2	\$ 28,412	\$ 426,180
5.1	Enchape en Granito pulido para Mesones	16	M2	\$ 211,475	\$ 3,383,600
6.1	Aseo y limpieza general	1	GLB	\$ 211,475	\$ 211,475
6.2	Retiro de material sobrante	1	GLB	\$ 83,825	\$ 83,825

	SUBTOTAL				\$ 13,721,903
	Adecuacion Restaurante Vereda La Cuchilla				
1.1	Mamposteria H=10 E = 10 cms	3.00	m2	\$ 36,805	\$ 110,415
2.1	Enchape de baño pared	42.00	m2	\$ 32,928	\$ 1,382,976
2.2	Enchape Antideslizante en Ceramica para piso	9.86	m2	\$ 42,649	\$ 420,579
3.1	Concreto 3000 PSI para meson y apoyos E=8 CMS A=60 cms	16.00	ml	\$ 59,306	\$ 948,896
3.2	Concreto 3000 PSI para sentaderos y apoyos E=5CMS A=33 cms	16.00	ml	\$ 31,102	\$ 497,639
3.2	Acero Pdr - 60	195.00	kg	\$ 3,977	\$ 775,515
4.1	PinturaVinilo tipo 1 sobre Muro (Incluye Estuco, 1 mano de base y dos manos en vinilo tipo 1)	56.00	M2	\$ 12,358	\$ 692,050
5.1	Suministro e Instalacion de Gabinetes en madeflex	3.00	MI	\$ 341,538	\$ 1,024,613
5.2	Suministro e Instalacion de Puertas para puertas bajo meson en madeflex H=0.90	3.00	MI	\$ 241,538	\$ 724,613
6.1	Suministro e Instalacion de Meson en aluminio A= 0,60 Mts	3.00	ml	\$ 249,853	\$ 749,558
6.2	Suministro e Instalacion de cubierta para meson en acero Inoxidable de 4 Puestos	1.00	ml	\$ 297,603	\$ 297,603
7.1	Suministro e Instalación Mesón Integral en Acero Inoxidable Cal. 22, L= 1,50 m, A= 50 cm con Pozuela y Cuatro Quemadores. (Incluye Mampostería de ladrillo para soporte)	1.00	UND	\$ 1,040,205	\$ 1,040,205
8.1	Aseo y limpieza general	1.00	GLB	\$ 203,250	\$ 203,250
8.2	Retiro de material sobrante	1.00	GLB	\$ 63,947	\$ 63,947
	SUBTOTAL				\$ 8,931,857
	Adecuacion Restaurante Vereda San Isidro				
1.1	Mamposteria H=10 E = 10 cms	4.00	m2	\$ 36,805	\$ 147,220
2.1	Enchape de baño pared	50.00	m2	\$ 32,928	\$ 1,646,400
3.1	Concreto 3000 PSI para meson y apoyos E=8 CMS A=60 cms	21.00	ml	\$ 59,306	\$ 1,245,426
3.2	Concreto 3000 PSI para sentaderos y apoyos E=5CMS A=33 cms	21.00	ml	\$ 31,102	\$ 653,151
3.2	Acero Pdr - 60	265.00	kg	\$ 3,977	\$ 1,053,905
4.1	Suministro e Instalacion de Gabinetes en madeflex	3.00	MI	\$ 341,538	\$ 1,024,613
4.2	Suministro e Instalacion de Puertas para puertas bajo meson en madeflex H=0.90	3.00	MI	\$ 241,538	\$ 724,613
5.1	PinturaVinilo tipo 1 sobre Muro (Incluye Estuco, 1 mano de base y dos manos en vinilo tipo 1)	60.00	M2	\$ 12,358	\$ 741,482
6.1	Suministro e Instalación Mesón Integral en Acero Inoxidable Cal. 22, L= 1,50 m, A= 50 cm con Pozuela y Cuatro Quemadores. (Incluye Mampostería de ladrillo para soporte)	1.00	UND	\$ 1,040,205	\$ 1,040,205
7.1	Aseo y limpieza general	1.00	GLB	\$ 203,250	\$ 203,250

7.2	Retiro de material sobrante	1.00	GLB	\$ 63,947	\$ 63,947
SUBTOTAL					\$ 8,544,211
Adecuacion Restaurante Escolar Colegio HUGONI					
1.1	DEMOLICIÓN DE PISOS EN CONCRETO (INC ACARREO)	70.00	m2	\$ 6,188	\$ 433,160
1.2	DEMOLICIÓN DE MUROS Y DEMAS ESTRUCTURAS SIN REFUERZO (E = 0,1 - 0,2) INC ACARREO	7.00	m2	\$ 7,550	\$ 52,850
1.3	DESMONTE DE CUBIERTAS EN ASBESTO CEMENTO (INCLUYE CORREAS)	41.00	m2	\$ 4,375	\$ 179,355
2.1	Pintura en Vinilo Tipo 1 (dos manos)	150.00	m2	\$ 7,095	\$ 1,064,175
2.2	Friso 1:3 e=0.03 cms	27.00	m2	\$ 15,158	\$ 409,272
2.3	Estuco y Pintura	25.00	m2	\$ 12,358	\$ 308,951
3.1	Enchape de baño pared	130.00	m2	\$ 32,928	\$ 4,280,640
3.2	Enchape de baño piso	70.00	m2	\$ 39,376	\$ 2,756,320
4.1	Suministro e Instalacion de Gabinetes en madeflex	3.00	MI	\$ 341,538	\$ 1,024,613
4.2	Suministro e Instalacion de Puertas para puertas bajo meson en madeflex H=0.90	3.00	MI	\$ 241,538	\$ 724,613
5.1	Suministro e Instalacion de Puerta 2.00*1.00 con marco y pasante	1.00	Und	\$ 333,421	\$ 333,421
6.1	MONTAJE DE CUBIERTAS EN ASBESTO CEMENTO (INCLUYE CORREAS)	41.00	M2	\$ 6,531	\$ 267,761
6.2	SUM E INSTAL DE CUBIERTA EN TEJA ASBESTO CEMENTO. INCLUYE GANCHOS DE FIJACIÓN	20.00	M2	\$ 36,721	\$ 734,420
7.1	Sum e Instal. De Sanitario tipo Acuacer	1.00	und	\$ 174,929	\$ 174,929
7.2	Punto Sanitario 2"	1.00	und	\$ 68,958	\$ 68,958
7.3	Nombre: Punto Sanitario 3 - 4 "	1.00	und	\$ 91,265	\$ 91,265
7.4	SUM E INSTAL. DE LAVADERO EN GRANITO	1.00	und	\$ 355,244	\$ 355,244
7.5	Mantenimiento de Redes Sanitarias con rotasonda	18.00	ml	\$ 9,020	\$ 162,360
7.6	TRAGANTE CON SOSCO f =3"	1.00	und	\$ 16,299	\$ 16,299
7.7	TUBERÍA PVC RDE 9 f= 1/2	9.00	und	\$ 4,979	\$ 44,814
7.8	PUNTO HIDRÁULICO EN TUBERÍA PVC f =1/2"	9.00	und	\$ 27,309	\$ 245,783
7.9	Mantenimiento de Canales y Bajantes (Inc. Accesorios y pintura)	12.00	MI	\$ 17,830	\$ 213,963
8.1	ACOMETIDA DOMICILIARIA DE GAS	1.00	UND	\$ 367,572	\$ 367,572
9.1	Aseo y limpieza general	1.00	gl	\$ 203,250	\$ 203,250
9.2	Retiro de material sobrante	1.00	gl	\$ 63,947	\$ 63,947

	SUBTOTAL				\$	14,577,932
	Adecuacion Restaurante Escolar Colegio Balbino Garcia sede C					
1.1	Demolicion de pisos	35	M2	\$	6,188	\$ 216,580
2.1	Concreto 3000 PSI para meson y apoyos E=8 CMS A=50 cms	4	ML	\$	69,519	\$ 278,075
2.3	Dintel en Concreto Reforzado H= 10 cm	4	ML	\$	44,405	\$ 177,619
2.4	Acero de Refuerzo	30	KG	\$	4,904	\$ 147,126
3.1	Enchape Antideslizante en Ceramica para piso	36	M2	\$	42,649	\$ 1,535,364
3.2	Enchape para pared	20	M2	\$	32,928	\$ 658,550
4.1	PinturaVinilo tipo 1 sobre Muro (Incluye Estuco, 1 mano de base y dos manos en vinilo tipo 1)	80	M2	\$	29,886	\$ 2,390,848
4.2	Pintura esmalte para puertas, ventanas (dos manos)	6	M2	\$	24,465	\$ 146,787
5.1	Suministro e Instalación Gabinetes en Madecor	5	ML	\$	375,348	\$ 1,876,739
5.2	Suministro e Instalacion de Puertas para puertas bajo meson en madeflex H=0.90	5	ML	\$	266,824	\$ 1,334,118
5.3	Sumnistro e Instalación de Mueble Tipo Bodega Madecor (2m x 1,80m x 0,5 m), Incluye Gabinetes y Accesorios.	1	UND	\$	1,526,113	\$ 1,526,113
6.1	Sumnistro e Instalación de Puerta en Lamina Coll Rolled Cal. 20 (Inclue riel y accesorios)	1.5	M2	\$	229,355	\$ 344,033
7.1	Suministro e instalacion de lampara electronica T-36 o 2x36 incluye rejilla y tubos fluorecentes	2	UND	\$	101,848	\$ 203,695
7.2	Punto electrico normal (Incluye Cableado)	2	UND	\$	68,710	\$ 137,420
8.1	Aseo y Limpieza General	1	GLB	\$	47,463	\$ 47,463
8.2	Retiro de Material Sobrante	1	GLB	\$	130,813	\$ 130,813
	SUBTOTAL					\$ 11,151,341
	CONSTRUCCION RESTAURANTE ESCOLAR COLEGIO LUIS CARLOS GALAN SARMIENTO SEDE D					
	Localización y Replanteo	M2	122.00	\$	2,025	\$ 247,050
	DEMOLICIÓN DE MAMPOSTERIA (INC ACARREO)	M2	32.00	\$	4,583	\$ 146,656
	DEMOLICIÓN DE PISOS EN CONCRETO (INC ACARREO)	M2	15.00	\$	6,875	\$ 103,125
	Excavación manual (INCLUYE RETIRO Y DISPOSICION)	M3	8.00	\$	35,276	\$ 282,210
	Estudios Geotécnicos según Normas de Diseño NSR-10	Glb	1.00	\$	3,818,500	\$ 3,818,500
	Valla Informativa 2*1 mts	UND	1.00	\$	247,125	\$ 247,125

Concreto 2500 PSI antepiso E=10 CMS	m2	122.00	\$ 45,972	\$ 5,608,547
Concreto ciclopeo para cimiento	M3	2.80	\$ 387,428	\$ 1,084,798
Viga de amarre 0,30 x 0.30 mts	ML	31.00	\$ 59,629	\$ 1,848,494
Viga Aerea 3000 PSI DE 0.20 *0.20 MTS	ML	55.30	\$ 40,026	\$ 2,213,414
Acero Pdr - 60	kg	2500.00	\$ 4,880	\$ 12,200,417
Concreto 3000 PSI para meson y apoyos E=8 CMS a=0.60 cms	ml	4.60	\$ 66,209	\$ 304,560
Columnas en concreto de 3000 PSI de 0,35*0.35 mts	MI	22.40	\$ 78,212	\$ 1,751,947
Concreto para Zapatas de 3000 PSI.	M3	3.20	\$ 449,572	\$ 1,438,629
Concreto de limpieza e = 0,05 mts	M3	3.75	\$ 266,681	\$ 1,000,055
Alfagias en concreto	MI	24.00	\$ 18,322	\$ 439,719
Mamposteria H=10 E = 10 cms	m2	12.00	\$ 36,063	\$ 432,754
Mamposteria a la Vista tipo tipo Holfman	m2	218.90	\$ 74,613	\$ 16,332,753
Dinteles en concreto de 3000 psi 0,12 * 0,08	ML	18.00	\$ 18,900	\$ 340,206
Friso Interior 1:3 e=0.03 cms	m2	115.00	\$ 18,480	\$ 2,125,186
Enchape de baño pared	m2	159.00	\$ 45,530	\$ 7,239,270
Enchape Ceramica Antideslizante	m2	122.00	\$ 49,730	\$ 6,067,060
Guardaesoba en ceramica	MI	74.40	\$ 32,278	\$ 2,401,508
Mortero afinado pisos	m2	120.00	\$ 17,737	\$ 2,128,380
Salida con lampara T-36	un	12.00	\$ 148,560	\$ 1,782,720
SUM. E INST. DE CABLE THW # 10 AWG	ml	142.10	\$ 5,998	\$ 852,235
Tablero de distribución	un	2.00	\$ 559,928	\$ 1,119,856
Salida Monofasica doble 110v	un	12.00	\$ 61,808	\$ 741,691
Salida de toma especial	un	1.00	\$ 135,130	\$ 135,130
Salida Toma polo a tierra	un	2.00	\$ 96,803	\$ 193,607
Ventana corredera lamina cal 18 (Inc reja y vidrio)	M2	24.00	\$ 160,742	\$ 3,857,813
Puerta 2.00*0,6 con marco y pasante	un	4.00	\$ 186,857	\$ 747,429
Puerta 2.10*0.90 con marco y chapa	un	6.00	\$ 396,550	\$ 2,379,300
Puerta Principal de 2.2*2 mts (Incluye Marco Cerradura)	un	1.00	\$ 738,750	\$ 738,750

PERFIL C ABIERTO PHR 100*50*1,2 C - 18 SENCILLO	MI	252.00	\$ 31,041	\$ 7,822,332
PERFIL C ABIERTO PHR 100*100*1,2 C - 18 DOBLE	MI	100.80	\$ 53,091	\$ 5,351,573
SUM E INSTAL DE TEJA TERMOACUSTICA (INC ELEMENTOS DE FIJACION)	m2	168.00	\$ 43,843	\$ 7,365,666
SUM E INSTAL DE CANAL METALICO CAL. 20	ML	24.00	\$ 44,521	\$ 1,068,500
Cielo raso en lamina de Drywall (Incluye estructura y pintura)	m2	122.00	\$ 58,378	\$ 7,122,138
TUBERÍA PVC SANITARIA f=2"	MI	30.00	\$ 24,086	\$ 722,580
TUBERÍA PVC SANITARIA f=4"	MI	40.00	\$ 55,664	\$ 2,226,560
PUNTO SANITARIO EN TUBERÍA PVC f=2"	Und	18.00	\$ 53,384	\$ 960,912
PUNTO SANITARIO EN TUBERÍA PVC f=4"	Und	10.00	\$ 133,566	\$ 1,335,660
PUNTO HIDRÁULICO EN TUBERÍA PVC f=1/2"	Und	20.00	\$ 27,309	\$ 546,180
TUBERÍA PVC RDE 9 f= 1/2	MI	32.00	\$ 4,979	\$ 159,328
SUMINISTRO E INSTALACIÓN LLAVE TERMINAL 1/2"	und	4.00	\$ 21,063	\$ 84,252
CAJA DE INSPECCIÓN 80x80 cm	Und	2.00	\$ 272,015	\$ 544,030
Sanitario tipo Acuacer	Und	5.00	\$ 174,983	\$ 874,917
Lavamanos blanco para empotrar	Und	5.00	\$ 200,547	\$ 1,002,737
Lavaplatos en aluminio de 0,60*0,40	und	1.00	\$ 173,043	\$ 173,043
Meson en aluminio de 0,60 Mts	ml	7.50	\$ 77,407	\$ 580,550
Barras para Baños de Discapacitados en Acero Inox	Und	1.00	\$ 556,500	\$ 556,500
ACOMETIDA DOMICILIARIA DE GAS	UND	1.00	\$ 367,572	\$ 367,572
Suministro e Instalación Mesón Integral en Acero Inoxidable Cal. 22, L= 1,50 m, A= 50 cm con Pozuela y Cuatro Quemadores. (Incluye Mampostería de ladrillo para soporte)	UND	1.00	\$ 1,031,905	\$ 1,031,905
Aseo Limpieza general	gl	1.00	\$ 212,500	\$ 212,500
Retiro de material sobrante	m3	15.00	\$ 20,423	\$ 306,338
SUBTOTAL				\$ 122,766,666
SUBTOTAL DE OBRA				\$ 314,685,315
A.I.U (35%)	GLB	1		\$ 110,139,860
TOTALES				\$ 424,825,175

9. DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL.

El presente proceso contractual, se encuentra de Inscripción en el Banco de Programas y Proyectos:

Nombre del Proyecto	Valor CDP	CDP No.	Código
ALCALDIA MUNICIPAL	\$ 250.000.000,00	15-00502	19/Febrero/2015
ECOPETROL	\$ 200.000.000.00	15-00501	19/Febrero/2015

Y cuenta con el siguiente certificado de disponibilidad presupuestal, expedido por la Secretaría de Hacienda y Tesoro Público Municipal de Piedecuesta, así:

Nombre del Proyecto	Número SSEPI	Fecha
Adecuación y construcción de restaurantes escolares en el sector urbano y rural del Municipio de Piedecuesta Santander	2014-068-547-0263	3 de febrero

10. CONVOCATORIA LIMITADA A MIPYME

El presente proceso NO está limitado a MIPYME en razón de su cuantía.

11. ACUERDOS COMERCIALES QUE COBIJAN LA CONTRATACION

De acuerdo con el Manual Explicativo de los capítulos de contratación pública de los acuerdos comerciales negociados por Colombia para entidades contratantes expedido por el Ministerio de Comercio Industria y Turismo y por el Departamento Nacional de Planeación publicado en la página web: <https://www.mincomercio.gov.co/publicaciones.php?id=822>, para que una contratación pública determinada este cubierta por las obligaciones internacionales derivadas de acuerdos comerciales, es necesario que 1) la entidad pública contratante esté incluida en la cobertura de los capítulos de compras públicas, 2) que la cuantía del contrato supere los montos mínimos establecidos y 3) que la contratación no se encuentre excluida del capítulo de compras públicas.

Entidades Estatales Obligadas:

Los municipios están obligados por los Acuerdos Comerciales con Chile, Guatemala, Liechtenstein, Suiza, la Unión Europea y por la Decisión 439 de 1998 de la Secretaría de la CAN.

Las Entidades Estatales descentralizadas del nivel municipal están obligadas por los Acuerdos Comerciales con Chile y Guatemala y por la Decisión 439 de 1998 de la Secretaría de la CAN.

Las Entidades Estatales de carácter industrial o comercial del orden municipal y del nivel descentralizado solamente están cubiertas por el Acuerdo Comercial suscrito con Guatemala cuando el valor del Proceso de Contratación supere los \$457'683.000 y el objeto contractual no esté relacionado con sus actividades industriales y comerciales.

Valores:

Los Acuerdos Comerciales con Chile, Liechtenstein, Suiza y la Unión Europea son aplicables a los Procesos de Contratación de las Entidades Estatales de nivel municipal para:

- Adquirir bienes y servicios a partir de \$560'408.000
- Servicios de construcción a partir de \$14.010'191.000.

El Acuerdo Comercial con Guatemala y la Decisión 439 de 1998 de la Secretaría de la CAN son aplicables a todos los Procesos de Contratación de las Entidades Estatales de nivel municipal, independientemente del valor del Proceso de Contratación.

A continuación se exponen cuáles son las entidades incluidas en los capítulos de Contratación Pública y sus particularidades, los umbrales, las exclusiones de aplicabilidad y las excepciones generales aplicables a todos los acuerdos.

Acuerdo Comercial	Entidad Estatal Incluida	Presupuesto del Proceso de Contratación superior al valor del Acuerdo Comercial	Excepción Aplicable al Proceso de Contratación	Proceso Cubierto por Acuerdo Comercial.
Canadá	NO	NO	NO	NO
Chile	SI	NO	NO	NO
Estados Unidos	NO	NO	NO	NO
El Salvador	NO	SI	SI	NO
Guatemala	SI	SI	NO	SI
Honduras	NO	SI	SI	NO
Liechtenstein	SI	NO	NO	NO
Suiza	SI	NO	NO	NO
México	NO	NO	NO	NO
Unión Europea	SI	NO	NO	NO
Comunidad Andina de Naciones	SI	SI	SI ¹	NO

¹ Según el artículo 4 de la Decisión 439 de la Secretaría de la Comunidad Andina de Naciones – CAN, no es aplicable en atención a que el objeto contractual corresponde a obras y no servicios.

En conclusión, el presente proceso de contratación APLICA para efecto de los Tratados o Acuerdos de Libre Comercio con GUATEMALA.

Cuando el proceso de contratación está sometido a uno o varios Acuerdos Comerciales, se elaborará el cronograma de acuerdo con los plazos previstos en dichos Acuerdos Comerciales.

La Entidad concede trato nacional a: (a) los oferentes, bienes y servicios provenientes de Estados con los cuales Colombia tenga Acuerdos Comerciales, en los términos establecidos en tales Acuerdos Comerciales; (b) a los bienes y servicios provenientes de Estados con los cuales no exista un Acuerdo Comercial pero respecto de los cuales el Gobierno nacional haya certificado que los oferentes de bienes y servicios nacionales gozan de trato nacional, con base en la revisión y comparación de la normativa en materia de compras y contratación pública de dicho Estado; y (c) a los servicios prestados por oferentes miembros de la Comunidad Andina de Naciones teniendo en cuenta la regulación andina aplicable a la materia.

El Ministerio de Relaciones Exteriores debe expedir el certificado por medio del cual se acredite la situación mencionada en el literal (b) anterior en relación con un Estado en particular, lo cual no es requerido para acreditar

las situaciones a las que se refieren los literales (a) y (c) anteriores. Para constatar que los oferentes de bienes y servicios nacionales gozan de trato nacional en un Estado, el Ministerio de Relaciones Exteriores debe revisar y comparar la normativa en materia de compras y contratación pública del respectivo Estado para lo cual puede solicitar el apoyo técnico del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo y de Colombia Compra Eficiente, dentro de sus competencias legales.

Los certificados para acreditar la condición a la que se refiere el literal (b) anterior deben ser publicados en la forma y oportunidad que para el efecto disponga Colombia Compra Eficiente. La vigencia de los certificados será de dos años contados a partir de la fecha de su expedición, sin perjuicio de que el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo o Colombia Compra Eficiente soliciten al Ministerio de Relaciones Exteriores su revisión con ocasión de la expedición de nueva normativa en el Estado sobre el cual se expide el certificado. Colombia Compra Eficiente puede determinar vía circular la forma como el Ministerio de Relaciones Exteriores debe constatar que los oferentes de bienes y Servicios nacionales gozan de trato nacional y de revisar y comparar la normativa en materia.

12. ENUMERACION Y BREVE DESCRIPCION DE LAS CONDICIONES PARA PARTICIPAR

Podrán participar en el presente proceso, todas las personas naturales o jurídicas nacionales o extranjeras, en consorcio o unión temporal, legalmente constituidas y domiciliadas en Colombia. Las personas jurídicas deberán acreditar que su duración no será inferior al plazo del contrato y un año más, contado a partir de la fecha de cierre del proceso.

Los requisitos habilitantes y demás se indican de manera completa en el pliego de condiciones del proceso.

13. PRECALIFICACION

En el presente proceso NO hay lugar a precalificación. El proceso se sigue por las reglas propias de la licitación Pública.

14. CRONOGRAMA DEL PROCESO

ACTIVIDAD	FECHA	LUGAR
Publicación del aviso de convocatoria pública	Junio 04 de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta. www.contratos.gov.co
Publicación del proyecto de pliego de condiciones, matriz de riesgos y estudios previos	Junio 04 de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta. www.contratos.gov.co
Plazo para presentar observaciones al proyecto de pliego de condiciones y demás documentos publicados	Desde: La publicación del proyecto de pliego de condiciones Hasta: 17 de Junio de 2015 a las 6:00 p.m.	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta. Correo electrónico de contacto: contratosinfraestructurapdta@hotmail.com
Publicación de las observaciones al proyecto de pliegos y respuesta de la entidad	19 de junio de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta. www.contratos.gov.co
Expedición del acto administrativo que ordena la apertura	19 de junio de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta. www.contratos.gov.co
Publicación de resolución de apertura, pliegos de condiciones DEFINITIVO y anexos y consulta de los mismos.	19 de junio de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta. www.contratos.gov.co
Observaciones o solicitud de aclaraciones al pliego de condiciones definitivo y demás documentos	Del 19 al 22 de Junio de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta. Correo electrónico de contacto contratosinfraestructurapdta@hotmail.com

Audiencia pública de asignación definitiva de riesgos. Audiencia de aclaración de pliegos a solicitud de los interesados	24 de junio de 2015 a las 10:00 am	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta.
Publicación del acta de aclaración de pliegos y de la matriz de riesgos (La matriz de riesgos se publica nuevamente siempre y cuando hayan existido modificaciones a la inicialmente publicada con el prepliego)	24 de junio de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta - www.contratos.gov.co
Fecha máxima de publicación de las observaciones a los pliegos, respuesta de la entidad y adendas.	25 de junio de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta - www.contratos.gov.co
Cierre del proceso (plazo máximo de presentación de ofertas)	02 de Julio de 2015 5:30 P.M.	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta -
Verificación de los requisitos habilitantes y evaluación de las propuestas técnicas (Incluye el plazo de subsanaciones)	Hasta el 07 de Julio de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta - www.contratos.gov.co
Publicación informe de evaluación de propuestas y traslado del mismo (Plazo para presentar observaciones al informe)	Del 08 al 13 de Julio de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta - www.contratos.gov.co
Audiencia Pública de adjudicación o declaratoria de desierta. (art. 9 Ley 1150/07)	14 de Julio de 2015 a las 11:00 am	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta.
Publicación resolución de adjudicación	A más tardar el día hábil siguiente a la audiencia de adjudicación	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta. www.contratos.gov.co
Suscripción del contrato	15 de julio de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta. www.contratos.gov.co
Expedición Registro Presupuestal	15 de julio de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta.
Perfeccionamiento del contrato	Dentro de los dos días siguientes a la suscripción del contrato.	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta.
Ejecución del contrato	A partir de la suscripción del acta de Inicio	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta.
Pago	Según lo previsto en el presente pliego	

15. FORMA DE CONSULTA DE LOS DOCUMENTOS

CONSULTA Y RETIRO DE PLIEGOS DE CONDICIONES Y ESTUDIOS PREVIOS: SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL DE PIEDECUESTA – SANTANDER Carrera 8 No 10-32. NOTA: El Pliego de condiciones que incluye el cronograma del procesos, así como los estudios previos NO tiene costo alguno y podrá ser consultado a partir de la fecha de apertura del proceso de selección, en la página WEB www.contratos.gov.co y/o en la oficina Asesora jurídica de la Secretaria de Infraestructura - en horario de 8:00 A.M. a 11:00 A.M. y de 3:00 P.M. 5:00 P.M. Las copias que se pretendan obtener deberán ser costeadas por los interesados, y se entregarán en la Oficina Jurídica de la Secretaria de Infraestructura.

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA		
Despacho Secretaría	Cód. Dependencia: 9	Aviso de Convocatoria



CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN: Aspectos jurídicos, técnico, Financieros y precio de la oferta.

CONVOCATORIA A LAS VEEDURÍAS CIUDADANAS: A través de este aviso se convoca a las Veedurías ciudadanas a desarrollar su actividad en este proceso.

(ORIGINAL FIRMADO)
ERIK JAIRIK ULLOQUE ARDILA
Secretario de Infraestructura Municipal
Piedecuesta - Santander

Componente Jurídico: Tatiana María Claros Bueno.
Profesional Universitario - Secretaría de Infraestructura Municipal